АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСПАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     23.03.2018 года                                               № 19
  с.Новоспасск
Об организации световой маскировки территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при угрозе и ведении военных действий

   Во исполнение Федеральных законов от 06.10. 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02. 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства», руководствуясь Уставом Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Новоспасского сельсовета  Барабинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации световой маскировки территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  при угрозе и ведении военных действий (Приложение №1).
2. Утвердить План перевода на режим световой маскировки находящихся в управлении жилых домов при угрозе и ведении военных действий (Приложение № 2).

3. Утвердить Перечень объектов экономики и организаций, подлежащих светомаскировке в военное время на территории населённых пунктов (в сфере ведения) (Приложение № 3).
4. Утвердить должностной состав группы организации светомаскировки на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при угрозе и ведении военных действий (Приложение № 4).
   6. Утвердить Календарный план основных мероприятий световой маскировки при режиме частичного затемнения, и режиме полного затемнения жилых домов находящихся в управлении (Приложение № 5).

   7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Новоспасского сельсовета

Барабинского района
Новосибирской области                                               В.В.Иванов
Приложение №1 к постановлению
 администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района
Новосибирской области
№ 19      от      23.03.2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации световой маскировки территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при угрозе и ведении военных действий
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировки (далее - светомаскировка) территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – населённых пунктов) при угрозе ведения военных действий и ведении военных действий.

1.2. Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства в области гражданской обороны (далее – ГО) и нормативно правовыми актами администрации (далее – НПА).

1.3. Общий контроль над планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий осуществляет Группа организации световой маскировки Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при угрозе и ведении военных действий (далее – Группа).

1.4. Состав Группы утверждается постановлением администрации Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
1.5. Решения о выполнении мероприятий по светомаскировке оформляются постановлениями и распоряжениями Главы Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области - руководителя гражданской обороны Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрации Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
1.6. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на объектах, находящихся в эксплуатации или управлении хозяйствующих субъектов всех форм собственности, осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные на решение задач по ГО и назначенные соответствующими приказами ответственные лица за светомаскировку.

1.7. Контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий на территории населенных пунктов поселений, входящих в состав Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, обеспечивает Глава Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, собственники жилья и назначенные ими жители.

2. Основные мероприятия светомаскировки
2.1. По режиму частичного затемнения (далее - "Ч3").
  Режим «ЧЗ» вводится постановлением Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения этой угрозы. Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и объектов экономики. Основное назначение режима "Ч3" заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения (далее - "ПЗ"). Режим "Ч3" вводится путем выполнения следующих мероприятий:

   2.1.1. Рекламное, витринное освещение, освещение парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.

   2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с освещенностью 4 лк и выше - снижается путем отключения 50% светильников; от 2 лк -25% светильников, путем отключения светильников от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления.

   2.1.3. Отключение наружных светильников, установленных над входами (въездами), снижение освещенности пешеходных дорог, автостоянок, внутренних служебных, хозяйственных и пожарных проездов, а также улиц и дорог со средней освещенностью 2 лк и ниже - не производится.

   2.1.4. Внутреннее освещение жилых, общественных и вспомогательных зданий, торговых объектов и т.п. снижается до уровня: при освещении от газоразрядных ламп - от 1500 лк до 5 лк; при освещении от ламп накаливания - от 750 лк до 3 лк в зависимости от разряда зрительной работы.

  2.1.5. Места проведения наружных аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) предусматривается освещать от 1 лк до 20 лк в зависимости от разряда зрительных работ.

   2.1.6. Время выполнения мероприятий "ЧЗ" составляет не более 16 часов.

2.2. По режиму полного затемнения (далее - "ПЗ").
Режим полного затемнения вводится по сигналу "Воздушная тревога". Включение освещения в объеме режима "ЧЗ" производится по сигналу "Отбой воздушной тревоги». Режим "ПЗ" вводится путем выполнения следующих мероприятий:

   2.2.1. На объектах, прекращающих работу по сигналу "Воздушная тревога", в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения.

   2.2.2. Отключается наружное освещение объектов, улиц и других потребителей, указанных в подпунктах  2.1.2, 2.1.3. настоящего Положения

   2.2.3. В местах проведения АСиДНР допускается наличие освещения, но не более 0,2 лк.

   2.2.4. Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся.

   2.2.5. Время выполнения мероприятий "ПЗ" не должно превышать 3 минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и выполнению светомаскировки
   Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению мероприятий планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Типовые приложения к Плану перевода территорий и объектов населённых пунктов Барабинского района на режим светомаскировки при угрозе и ведении военных действий
   4.1. Положение «Об организации световой маскировки территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при угрозе и ведении военных действий».

   4.2. Календарный план основных мероприятий световой маскировки (населенного пункта, объекта и территории хозяйствующих субъектов всех форм собственности, подразделения) при режиме частичного затемнения, режиме полного затемнения.
   4.3. Организационно-техническое решение по светомаскировке в режиме частичного затемнения.

   4.4. Расчет сил и средств для контроля эффективности мероприятий светомаскировки.

   4.5. Инструкция руководителю структурного подразделения по светомаскировке.
   4.6. Приказ о назначении ответственных лиц за светомаскировку объекта (здания, территории, подразделения).

Приложение № 2 к постановлению
 администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области
№ 19     от      23.03.2018 года
План

перевода на режим световой маскировки находящихся в управлении жилых домов при угрозе и ведении военных действий
   При угрозе и ведении военных действий, на территории Новоспасского сельсовета разработан план перевода на режим светомаскировки, включающий в себя:

1. Наличие положения, где определены цели задачи по светомаскировке.

2. Контроль за планированием и исполнением светомаскировки осуществляет группа организации светомаскировки Новоспасского сельсовета (списочный состав прилагается).
3. Состав группы утверждается постановлением главы Новоспасского сельсовета.

4. Контроль осуществляется КЧС.
5. Неисполнение мероприятий должностными лицами влечет к ответственности по законам РФ,

6. Издание распоряжения о назначении ответственных лиц за светомаскировку объектов, подведомственных администрации сельсовета и других объектов на территории сельсовета (постановление прилагается).

Приложение № 3
к постановлению
 администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области
№ 19     от      23.03.2018 года
Перечень объектов

экономики и организаций, подлежащих светомаскировке в военное время на территории Новоспасского сельсовета
с.Новоспасск

1. Здание администрации сельсовета – ул. Центральная, 38;

2. МКОУ «Новоспасская СОШ» - ул. Центральная, 27;

3. Двух этажные многоквартирные дома 5 шт. – квартал А;
4. МКДОУ «Новоспасский детский сад» - ул. Центральная,40;

5. Контора СХПК «Колхоз Новоспасский» - ул. Центральная, 37.

с.Кожевниково
1. МКОУ «Кожевниковская НОШ» - ул.сибирская, 30;

2. СДК – ул.Садовая, 21;

3. ФАП, детский сад – ул. Цветочная, 2;
4. Контора фермы № 2 СХПК «Колхоз Новоспасский» - ул.Садовая;
 Аул Тандов
1. ФАП – ул.Центральная, 14 кв. 2;

2. СДК – ул. Центральная, 6;

3. Магазин «Сибирское сельпо» - ул.Центральная, 19.

Приложение № 4

к постановлению
 администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области
№ 19     от      23.03.2018 года
Должностной состав
группы организации световой маскировки на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района при угрозе и ведении военных действий
1) Руководство группы
1. Руководитель Группы – глава администрации – Иванов Владислав Владимирович;
2. Заместитель руководителя Группы – директор МУП ЖКХ Новоспасского сельсовета Янцен Елена Викторовна;
3. Секретарь Группы – специалист  администрации Новоспасского сельсовета Леуто Анастасия Михайловна.
2)  Члены Группы
1. Помощник по общему контролю за отключением уличного освещения – водитель администрации Новоспасского сельсовета – Мазуренко Евгений Александрович.
2. Помощник по отключению освещения двухэтажных многоквартирных домов – председатель ТОС «Надежда» с.Новоспасск – Зубрицкий Николай Ильич.
3. Помощник по выполнению светомаскировки в торговых объектах – ИП – Евстифеев С.Ю.; Лотоцкая Н.А.
4. Помощники по организации общественного порядка – участковый инспектор МО МВД «Барабинский» - Калиниченко М.Н.
5. Помощник по обеспечению связи – монтер «Ростелеком» - Васюков Андрей Владимирович.

Приложение № 5
к постановлению
 администрации Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области
№ 19     от      23.03.2018 года
Календарный план

 основных мероприятий световой маскировки территории населённых пунктов Новоспасского сельсовета Барабинского района при режиме частичного затемнения, при режиме полного затемнения
Условные обозначения:
«Ч» - время начала мероприятий после получения сигнала;
«ЧЗ» - режим частичного затемнения;
«ПЗ» - режим полного затемнения.
	№
	Содержание выполняемых мероприятий
	Отводимое время
	Сроки выполнения от «Ч»
	Ответственные исполнители
	Отметка о исполнении

	минуты
	часы
	сутки

	3
	10
	15
	20
	25
	30
	40
	60
	2
	4
	6
	9
	12
	16
	22
	2
	3
	4
	5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	1. Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения (включая мероприятия по контролю)

	1.1
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения поселения, согласно подпунктов 2.1.1., 2.1.2. 2.1.3 статьи 2 Положения
	12 часов

	Предельное время

	Руководители уполномоченных сетевых организаций

	1.2.
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения сельских населенных пунктов, согласно подпунктов 2.1.1., 2.1.2. 2.1.3 статьи 2 Положения
	10 часов

	Уполномоченные лица сетевых организаций, старосты, председатели общественных организаций

	1.3.
	Снижение уровня наружного освещения объектов и территорий хозяйствующих субъектов, согласно статьи 2 Положения
	6 часов

	Руководители хозяйствующих субъектов

	1.4.
	Снижение уровня освещенности до 2 лк наружного освещения перед подъездами домов
	6 часов

	Управляющие организации, жители

	1.5.
	Снижение уровня внутренней освещенности жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов согласно, подпункта 2.1.4. статьи 2 Положения
	15 часов

	Жители, уполномо-ченные лица хозяй-ствующих субъек-тов, ответственные жители за свето-маскировку назна-ченные старос-тами,  и иных общественных организаций

	1.6.
	Контроль и организация мероприятий световой маскировки
	Период угрозы ведения военных действий

	Члены группы конт-роля, уполномо-ченные лица хозяй-ствующих субъек-тов, старосты, и иных бщественных организаций

	2. Мероприятия при переводе на режим полного затемнения (включая мероприятия по контролю).

Сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

	2.1.
	Полное отключение освещения жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов, прекращающих работу по сигналу «ВТ»
	3 минуты

	Хозяйствующие субъекты

	2.2.
	Отключение наружного освещения территории поселения
	3 минуты

	Электросетевая компания

	2.3.
	Прекращение движения транспорта, отключение световых приборов автомобилей
	3 минуты

	Участники дорожного движения

	2.4.
	Контроль за выполнением световой маскировки
	до поступления сигнала «Отбой воздушной тревоги»

	Члены группы конт-роля, уполномо-ченные лица хозяй-ствующих субъек-тов, старосты, и иных бщественных организаций